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２ 新型コロナウイルス感染症
対策について
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新型コロナウイルス感染症対策について 
 

１ 現状 

国においては，現在感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法

律の新型インフルエンザ等感染症に位置づけられているが，１月 27 日の感染症部

会において「新型インフルエンザ等に該当しないものとし，５類感染症に位置づけ

るべき」との意見がとりまとまったことを踏まえ，オミクロン株とは大きく病原性が異

なる変異株が出現するなどの特段の事情が生じない限り，令和５年５月８日から５

類感染症に位置づけることとされた。 
 

２ 季節性インフルエンザとの同時流行 

本県では，新型コロナウイルス感染症の感染者が，年始以降拡大傾向にあり，1

月 5 日には過去最高となる 5,209 人となったところである。 

また，季節性インフルエンザも流行期に入っている。1 月 18 日には感染症発生

動向調査によるインフルエンザの発生報告数が注意報を発令する基準時「定点あ

たり 10.0」を越えたことから，県内全域にインフルエンザ流行発生注意報が発令さ

れた。 

出水圏域でも，第 2 週・第 3 週と流行発生注意報域になっている。 
 

３ 届出方式の変更 

  ９月 20 日から，保健所への発生届出を行う対象が①65 歳以上の高齢者，②入

院を要する方，③重症化リスクがあり，新型コロナ治療薬の投与または新たに酸

素投与が必要と医師が判断する方，④妊婦，の４項目の方に限定された。 
 

４ 相談体制 

    県では，新型コロナウイルス感染症に関する問い合わせの相談窓口として，24

時間７か国語に対応した「コロナ相談かごしま」を設置している。 
 

５  医療体制の整備 

    発生届対象の方は，今まで通り医療機関を受診していただくので，県では，発

熱患者等の診療又は検査を行う医療機関を「診療・検査医療機関」として指定し，

かかりつけ医等の身近な医療機関で診療・検査を行う体制を整備している。 

  入院が必要な人においては，管内のみでなく必要に応じて広域調整を行う体制

が整っている。 
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インフルエンザ保健所別定点あたり報告数 

 

 
第 1 週 

（1/2～1/8） 

第 2 週 

（1/9～1/15） 

第 3 週 

（1/16～1/22） 

 

鹿児島市 

指宿 

加世田 

伊集院 

川薩 

出水 

大口 

姶良 

志布志 

鹿屋 

西之表 

屋久島 

名瀬 

徳之島 

 

8.82 

10.67 

1.83 

6.00 

5.00 

4.80 

1.00 

2.91 

6.20 

7.63 

10.50 

0.25 

20.80 

3.00 

 

17.65 

9.67 

7.83 

13.00 

8.29 

17.40 

2.00 

10.36 

11.00 

11.50 

7.00 

3.00 

40.60 

9.80 

 

13.61 

8.67 

2.17 

9.33 

8.14 

16.00 

1.50 

5.27 

10.00 

6.88 

12.50 

0.25 

18.20 

13.20 

 

県全体 

 

 

6.58 

 

 

13.57 

 

 

9.72 

 

   第 1 週：流行発生注意報（３保健所） 

   第 2 週：流行発生注意報 県全体 

          流行発生警報（１保健所） 

          流行発生注意報（６保健所） 

   第 3 週：流行発生警報（１保健所） 

          流行発生注意報（５保健所） 
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新型コロナウイルス感染症患者の発生状況

令和３年度まで (単位:人)

R2～ R3 R4
R3.3 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

県内 1,830 293 1,204 347 294 4,137 946 50 2 19 7,324 14,606 12,899 43,951

川薩 35 6 24 11 2 169 22 0 0 0 322 817 440 1,848

出水 40 4 99 60 0 63 15 0 0 0 100 265 200 873

※発生件数は，管外対応分は除く。

令和４年度 (単位:人)

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 1月

県 内 20,550 18,304 10,790 53,589 111,910 40,063 9,089 12,835 45,954 60,518

薩摩川内市 830 692 294 3,616 6,817 1,974
306 406 778 2,503 4,515

さつま町 147 105 60 314 993 378

阿久根市 62 83 28 465 1,315 400

出水市 286 235 205 1,486 3,376 462 211 294 1,034 1,735 2,833

長島町 111 24 17 297 590 89

※令和5年1月発表分まで
※９月20日以降は，医療圏域ごとの発表となる。
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